
COMUNE DI BASTIGLIA 

Piazza Repubblica, 57 - 41030 Bastiglia (Mo) 

Tel. 059.800911 - Fax. 059.815132 

Pec: comunedibastiglia@cert.comune.bastiglia.mo.it 

Partita IVA e codice fiscale 00686230368 

______________________________________________________________________________ 
 

 
 
 

Bastiglia, li 17.12.2020 
 
 

Ordinanza n. 15/2020 
 
 
 
 
OGGETTO: SVOLGIMENTO DEL MERCATO SETTIMANALE DI BASTIGLIA NELLA GIORNATA 
DEL 24/12/2020 – DISPOSIZIONE ESTENSIONE ORARIO DI SVOLGIMENTO. 
 

 
IL SINDACO 

 
Preso atto che con il D.L. 7 ottobre 2020, n. 125, ad oggetto  “Misure urgenti connesse con la 
proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la 
continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 
2020/739 del 3 giugno 2020” è stato prorogato lo stato di emergenza al 31/01/2021; 
 
Visto il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2020 in vigore dal 4 
dicembre 2020, le cui disposizioni rimangono in vigore fino al 15 gennaio 2021; 
 
Preso atto altresì dei vari provvedimenti in seguito succedutisi a livello nazionale, regionale e locale; 
 
Tenuto conto che a Bastiglia si svolge ordinariamente il mercato settimanale del giovedì ubicato in 
piazza Gramsci; 
 
Richiamato il Regolamento per lo svolgimento di mercato settimanale del giovedì, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n.54 del 29/11/2005; 
 
Preso atto che durante tutto il periodo di permanenza dell’Emergenza Covid-19, l’attività di 
commercio su area pubblica ha subito forti danni in seguito alla sospensione dell’ attività decretata 
sia dai provvedimenti del Governo che dai provvedimento emanati a livello regionale; 
 
Considerato che il servizio svolto dal commercio su area pubblica nel Mercato settimanale del 
giovedì svolge un’importante funzione commerciale e sociale;  
 
Ritenuto quindi utile fornire un servizio ulteriore alla cittadinanza durante la giornata del 24 
dicembre 2020, Vigilia di Natale, estendendo l’orario di svolgimento del mercato fino alle ore 17.00, 
sempre rispettando e adottando le opportune misure antiCovid previste dai relativi protocolli; 
 
Visto l’art. 50 “Competenze del Sindaco e del Presidente della Provincia” comma 5 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998 N. 114, “Riforma della disciplina relativa al settore del 

 

mailto:comunedibastiglia@cert.comune.bastiglia.mo.it


commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59” 
 
Vista la legge della Regione Emilia Romagna 25 giugno 1999 n. 12 “Norme per la disciplina del 
commercio su aree pubbliche in attuazione del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 114;  
 
Viste le disposizioni di attuazione contenute nella deliberazione della Giunta Regionale 26 luglio 
1999 n. 1368, “Disposizioni per l’esercizio del commercio su aree pubbliche in attuazione della 
L.R. 25 giugno 1999, n. 12 e successive modifiche ed integrazioni;  

 
DISPONE 

 
1. L’estensione dell’orario di svolgimento del mercato settimanale del Comune di Bastiglia 

nell’area di piazza Gramsci per la giornata del 24 dicembre 2020, fino alle ore 17.00, al fine di 
fornire un servizio ulteriore alla cittadinanza, rispettando e adottando le opportune misure 
antiCovid previste dai relativi protocolli. 

 
2. la mancata osservanza delle disposizioni e misure in materia di emergenza epidemiologica da 

Covid 19 è sanzionata, sia amministrativamente che penalmente, ai sensi dei DPCM vigenti; 
 
3. si dispone altresì la pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale del Comune, 

oltre alla più ampia diffusione attraverso i mezzi di comunicazione a disposizione dell’Ente. 
 
Si avverte che, contro il presente provvedimento, l’interessato può presentare ricorso: 

 entro 60 gg dalla notifica del presente provvedimento al TAR (Tribunale Amministrativo 
Regionale nei termini e modi previsti dall’articolo 2 e seguenti della legge 6 dicembre 1971, n. 
1034; 

 entro 120 gg dalla notifica del presente provvedimento al Presidente della Repubblica nei 
termini e modi previsti dall’articolo 8 e seguenti del DPR NOVEMBRE 1971,  N. 1199. 

 
 

 
Il Sindaco 

Francesca Silvestri 
(originale firmato digitalmente) 

 


